31, 54 εν lat. : ο arm.

significabatur per Lot, quoniam semen Patris omnium, [Hv 253]  
hoc est Spiritus Dei, per quem facta sunt omnia,  
60 commixtus et unitus est carni, hoc est plasmati suo,  
per quam commixtionem et unitatem duae synagogae,  
id est duae congregationes, fructificant ex patre suo 20  
filios vivos vivo Deo<sup>o</sup>.

64 **31, 3.** Et cum haec fierent, uxor | remanserat in Hv 254  
Sodomis, jam non caro corruptibilis sed *statua salis*<sup>a</sup>  
semper manens et per naturalia ea quae sunt consuetu-  
dinis hominis ostendens, quoniam et Ecclesia, quae est  
68 *sal terrae*<sup>b</sup>, subrelicta est in confinio terrae, patiens quae 4  
sunt humana ; et dum semper auferuntur ab ea membra  
integra, perseverat statua salis, quod est firmamentum  
fidei, firmans et praemittens filios ad Patrem ipsorum.

**31**, 58 significatur ε || 59 hoc : id Qε || 60 commixtus (-tis C<sup>o</sup>)  
+ est A || est carni hoc est om. A | carni hoc est om. QSe || 61 et  
unitatem om. QSe || 62 duae] + filiae ε || fructificant *correxi* :  
fructificantes AQSe justificatae CV || ex : a V om. C || suo om.  
QSe || 64 remansit CV || 65 caro om. V || 66-67 eas... consue-  
tudines V || 67 et om C<sup>o</sup> || 68 in om. V || 69 semper *ex arm.* :  
saepe CV ASe spe Q || 70 perpeverat C || salus V

**Arm. 31**, 62 id est duae congregationes om. || fructificant : fructifica-  
bunt || 64 fieri <n> t || remanserat : relinquebatur || 65 sodomis :  
sodomitarum terram || caro *add.* ejus || 66-67 ea — hominis : moralia  
hominum || 67 et om. || <ecclesia> || 68 confinio : campo || terrae :  
mundi hujus || 69 dum... auferuntur ab ea membra : ablatis ejus [a]  
membris

**31**, 2. e. cf. Rom. 7, 4

**31**, 3. a. Gen. 19, 26 || b. Matth. 5, 13

du Père de toutes choses, c'est-à-dire l'Esprit de Dieu,  
par l'entremise de qui toutes choses ont été faites, s'est  
mélangée et unie à la chair, c'est-à-dire à l'ouvrage par lui  
modelé, et c'est par ce mélange et cette union que les deux  
assemblées ont fructifié, du fait de leur Père, des fils  
vivants pour le Dieu<sup>o</sup> vivant.

**31, 3.** Entre temps, l'épouse était abandonnée près  
de Sodome, non plus chair corruptible, mais « statue de  
sel \* » demeurant pour toujours et montrant en elle-même  
par les phénomènes naturels ce qui est habituel à l'homme,  
parce que l'Église aussi, qui est « le sel de la terre <sup>b</sup> »,  
a été abandonnée dans la région de ce monde pour y  
subir les vicissitudes humaines ; et, lors même que lui sont  
continuellement enlevés des membres, elle demeure la  
statue de sel inentamée, c'est-à-dire le soutien de la foi,  
affermissant ses fils et les envoyant au-devant de leur Père.

τοῦ Πατρὸς τῶν ὄλων, τουτέστι τὸ Πνεῦμα τοῦ Θεοῦ δι'  
οὗ ἐγένετο τὰ πάντα, συνεκράθη καὶ ἐνώθη τῇ σαρκί, τουτέστι  
60 τῷ πλάσματι αὐτοῦ, δι' ἧς συγκράσεως καὶ ἐνώσεως αἱ  
δύο συναγωγαὶ καρποφοροῦσιν ἐκ τοῦ Πατρὸς αὐτῶν υἱοὺς  
ζῶντας τῷ ζῶντι Θεῷ<sup>ο</sup>.

**31, 3.** Καὶ γινομένων τούτων ἡ γυνὴ κατελείπετο  
64 ἐπὶ Σοδόμοις, οὐκέτι σὰρξ φθαρτὴ, ἀλλὰ « στήλη ἄλός<sup>a</sup> »  
αἰεὶ διαμένουσα καὶ διὰ τῶν φυσικῶν τὰ ἔθικα τοῦ ἀνθρώπου  
ἐνδεικνυμένη, ὅτι καὶ ἡ ἐκκλησία, ἥτις ἐστὶ « τὸ ἅλας τῆς  
γῆς<sup>b</sup> », ὑπελείφθη ἐν τῇ περιχώρῳ τοῦ κόσμου τούτου,  
68 πάσχουσα τὰ ἀνθρώπινα, καὶ διηνεκῶς ἀφαιρουμένων αὐτῆς  
τῶν μελῶν δλόκληρος διαμένει στήλη ἄλός, ὅ ἐστι στήριγμα  
πίστεως, στηρίζουσα καὶ προπέμπουσα τοὺς υἱοὺς πρὸς τὸν  
Πατέρα αὐτῶν.

**31**, 65 ἔθικα lat. : ἠθικα arm.

**32, 1.** Hujusmodi quoque de duobus Testamentis <sup>8</sup> [Hv 254]  
 senior Apostolorum discipulus disputabat, ab uno  
 quidem et eodem Deo utraque ostendens. Nec enim esse  
 4 alterum Deum praeter eum qui fecit et plasmavit nos,  
 nec firmitatem habere sermonem eorum qui dicunt aut  
 per angelos, aut per aliam quamlibet virtutem, aut ab <sup>12</sup>  
 alio Deo factum esse hunc mundum qui est secundum  
 8 nos. Si enim semel quis transmoveatur a Factore omnium  
 et concedat ab altero aliquo aut per alium factam  
 conditionem quae est secundum nos, <in> multam  
 incongruentiam et plurimas contradictiones necesse est <sup>16</sup>  
 12 incidat hujusmodi, ad quas nullas dabit rationes neque  
 secundum verisimile neque secundum veritatem : et  
 propter hoc hi qui alias doctrinas inferunt abscondunt  
 a nobis quam habent ipsi de Deo sententiam, scientes <sup>20</sup>  
 16 quassum et futile doctrinae suae et timentes ne victi

**32, 3** enim *om.* CV || 4 eum : unum CV || 5 sermonum A || 6  
 aliam *om.* CV || 9 et] + cum AQS<sup>t</sup> + eum ε || per : praeter CV ||  
 aliam QS<sup>t</sup>ε || 10 est V : sit C AQS<sup>t</sup>ε || in *ex arm.* : *om. lat.* || 11 con-  
 tradictiones Q || 12 quasdam C<sup>2</sup> || dabit nullas ∞ V || 13 verisi-  
 mile ε : -lem *lat.* || 15 scientes] + quia A || 16 quassum et futile  
 (fictile V) CV : casum et ruinam AQS<sup>t</sup>ε

**Arm. 32, 1** quoque *om.* || 2 discipulus : discipulorum || 5 habere  
 sermonem : habet sermo || aut *om.* || 6 angelos *add.* quosdam || 7 deo  
*om.* || hunc *om.* || 11 contradictiones : stultitias || 12 nullas dabit rationes :  
 οὐκ ἀπολογήσεται || 12-13 neque... neque : non... non || 13 veritatem :  
 τὸ ἀληθές || 14 hi *om.* || doctrinas : opiniones || 16 quassum : putridum ||  
 16-17 timentes — periclitentur : timent ne forte victi salventur et in  
 periculum tradantur

**Enseignement du presbytre : conclusion.**

**32, 1.** C'est de cette manière que le presbytre, disciple  
 des apôtres, discourait sur les deux Testaments, montrant  
 qu'ils proviennent d'un seul et même Dieu. Car il n'y a  
 pas d'autre Dieu en dehors de celui qui nous a faits et  
 modelés, et dépourvus de consistance sont les propos de  
 ceux qui disent que notre monde a été fait par l'inter-  
 médiaire d'anges, ou par l'intermédiaire de quelque autre  
 puissance, ou par un autre Dieu. Si, en effet, quelqu'un  
 s'écarte de l'Auteur de toutes choses et admet que notre  
 monde a été fait par un autre ou par l'intermédiaire d'un  
 autre, il est fatal qu'un tel homme tombe dans une foule  
 d'absurdités et de contradictions dont il ne pourra se  
 justifier, ni au regard de la vraisemblance, ni au regard  
 de la vérité. Et voilà pourquoi ceux qui introduisent des  
 enseignements hétérodoxes nous cachent la conception  
 qu'ils ont eux-mêmes de Dieu, sachant la faiblesse et la  
 futilité de leur doctrine et redoutant une défaite qui

**32, 1.** Τοιαῦτα δὴ περὶ τῶν δύο διαθηκῶν ὁ πρεσβύτερος  
 ὁ τῶν ἀποστόλων μαθητῆς διελέγετο, ἀφ' ἐνός γε καὶ τοῦ  
 αὐτοῦ Θεοῦ τὰς ἀμφοτέρας ἀποδεικνύων · μηδὲ γὰρ εἶναι  
 4 ἄλλον Θεὸν παρὰ τὸν πεποιηκότα καὶ πεπλακότα ἡμᾶς,  
 μηδὲ βεβαιότητα ἔχειν τὸν λόγον τῶν λεγόντων ἢ δι' ἀγγέλων  
 ἢ δι' ἄλλης τινὸς δυνάμεως ἢ ὑπ' ἄλλου Θεοῦ γεγονέναι  
 τὸν καθ' ἡμᾶς κόσμον. Ἐὰν μὲν γὰρ ἀπαξ τις μετακινήθῃ  
 8 ἀπὸ τοῦ Ποιητοῦ τῶν πάντων καὶ συγχωρήσῃ ὑπ' ἄλλου  
 τινὸς ἢ δι' ἄλλου τὴν καθ' ἡμᾶς γεγονέναι κτίσιν, εἰς πολλὴν  
 ἀτοπίαν καὶ ἀντιλογίαν πλείους ἐμπεσεῖν ἀνάγκη τὸν τοιοῦτον,  
 πρὸς ἃς οὐκ ἀπολογήσεται οὔτε κατὰ τὸ πιθανὸν οὔτε κατὰ  
 12 τὸ ἀληθές · καὶ διὰ τοῦτο οἱ τὰ ἕτερα δόγματα παρεισφέροντες  
 κρύπτουσιν ἀφ' ἡμῶν ἣν ἔχουσιν αὐτοὶ περὶ τοῦ Θεοῦ  
 γνώμην, εἰδότες τὸ σαπρὸν καὶ φαῦλον τῆς διδασκαλίας  
 αὐτῶν καὶ φοβούμενοι μήποτε νικηθέντες τῷ σωθῆναι κινδύ-

salvari periclitentur. | Si autem credat quis unum Deum <sup>Hv 255</sup>  
 et qui Verbo omnia fecit, quemadmodum et Moyses ait :  
*Et dixit Deus : Fiat lux, et facta est lux<sup>a</sup>* ; et in Evangelio  
 20 legimus : *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum  
 est nihil<sup>b</sup>* ; et Apostolus Paulus similiter : *Unus Dominus, <sup>4</sup>  
 una fides, unum baptismum, unus Deus et Pater omnium,  
 qui est super omnes et per omnia et in omnibus nobis<sup>c</sup>* : hic  
 24 primo erit tenens caput, ex quo totum corpus compactum et  
*connexum et per omnem juncturam subministrationis in <sup>8</sup>  
 mensura uniuscujusque partis incrementum corporis facit  
 in aedificationem sui in caritate<sup>d</sup>* ; post deinde et omnis  
 28 sermo ei constabit, si et Scripturas diligenter legerit  
 apud eos qui in Ecclesia sunt presbyteri, apud quos est  
 Apostolica doctrina, quemadmodum demonstravimus. 12